浙实发〔2021〕4号

关于组织申报2021年浙江省高校
实验室工作研究项目的通知

各高等学校：
根据《浙江省高校实验室工作研究项目管理办法》，经浙江省高等教育学会实验室工作分会理事长会议决定，启动我省高校2021年实验室工作研究项目申报工作。现将有关事项通知如下：
一、立项范围
（一）招标项目
1.项目名称：浙江省高校虚拟仿真实验教学资源管理平台研究与建设
项目指南：根据《浙江省教育领域数字化改革工作方案》《2021年浙江省教育领域数字化改革工作要点》等要求，以“建设-应用-共享-持续”螺旋式管理为研究轨迹，探索新时代虚拟仿真实验教学方式，提出适应我省教育发展需要的虚拟仿真实验教学项目资源管理平台的构建方案，推动我省高校实验教学资源管理与支持服务的现代化与系统化，满足多专业、多学校和多地区共同开展虚拟仿真实验教学的需要，让我省虚拟仿真实验教学资源辐射全国。本项目研究主要围绕以下三方面：
（1）我省高校虚拟仿真实验教学项目建设现状与分析；
（2）全国高校虚拟仿真实验教学资源管理平台现状与分析；
（3）我省高校虚拟仿真实验教学资源管理平台技术研究与实现。
2.项目名称：高校实验室废弃物处置现状与对策研究
项目指南：近年来，随着我省高校规模和科研水平的不断发展，高校实验室废弃物的数量也呈现不断增长势头，实验室废弃物处置问题成为困扰高校实验室安全的一大难题。加强实验室废弃物的处置与管理，既是消除校园安全隐患的重要手段，也是防止环境污染的基本要求。本项目研究主要围绕以下三方面：
（1）高校实验室废弃物处置的现状与分析；
（2）高校实验室废弃物处置存在的困难与问题；
（3）高校实验室废弃物处置的对策与建议。
3.项目名称：高校实验室管理信息化建设现状分析与对策研究
项目指南：高校实验室管理信息化建设有利于优化资源配置，统筹协调与管理实验场地、仪器设备、使用人员，有效推动实验室开放，实现资源深度共享；有利于促进教师在线教学与学生在线学习，快速展示教学成果，促进产学研用融合，提高学习效率，助力科学研究与社会服务；有利于实现数据采集与分析，为实验资源绩效评估提供支撑。针对实验室信息化管理的痛点问题，深入调研各高校现行实验室管理信息化系统规划、建设与运行状态，分类汇聚各相关数据和经验，归纳建设优势与不足，探讨解决方案与实施对策，研究实验室信息化系统运行机制，构建实验资源开放共享示范平台。本项目研究主要围绕以下三方面：
（1）高校实验室信息化管理现状调研；
（2）高校实验室信息化管理平台建设；
（3）高校实验室信息化平台运行机制探索。
（二）常规项目研究范围
1.实验室建设与管理；
2.实训基地建设与管理；
3.实验教学研究与改革；
4.大型仪器开放共享；
5.实验队伍建设；
6.实验技术开发与应用；
7.仪器设备资产管理；
8.实验室安全与环保；
9.物资采购与供应；
10.实验室工作软件开发及其它。
二、申报数量
1.招标项目要求2～3所高校联合，由牵头单位申报。
2.常规项目普通本科院校限报3项，独立学院和高职高专等院校限报2项。根据分会规定，2020年未按时完成项目研究而延期一年结题的项目数≥该单位当年立项数50%的，所在学校项目申报数减少1项；2020年有被终止项目研究的，所在学校取消2021年申报资格。
三、经费资助
招标项目10000—15000元，常规项目中的重点项目6000—8000元、一般项目2000—3000元，要求所在学校不低于1:1配套支持。
四、研究周期
项目研究周期为2年，本次立项项目结题时间为2023年5月。如有特殊情况，经申请批准至多可以延期1年。
五、申报评审
1.申请者填写《浙江省高校实验室工作研究项目申请书》（见附件1）；每位项目负责人限申报一项，凡承担浙江省高校实验室工作研究项目未结题或近三年有被终止研究的项目负责人，本次不予受理。
2.招标项目的名称必须与立项范围的项目名称相同，常规项目可以根据立项范围自行选题。
3.优先支持从事一线工作的实验技术人员和管理人员；原则上不受理教学、科研系列正高职称人员的项目申报。
4.研究预期成果之一要求公开发表论文(或专利、软件证书)1篇（1项）及以上或正式出版的著作1部，其内容须与研究项目对应，并标注“浙江省高校实验室工作研究项目”，其中招标项目和重点项目需在核心期刊发表。
5.所在学校组织校内评审，确定上报项目名单并排序。
6.各学校管理员进入分会网站（https://new.zjlab2006.cn）的“课题管理系统”，用户名见附件2，初始密码为123456（本系统已重新进行了初始化），类型为管理员，进入系统后及时修改密码；由每个学校按排序给上报者分配账号，上报者进入系统（类型为教师）录入相关内容，提交到学校审核后再提交给分会，并由学校统一从系统中打印《申请书》和《汇总表》各1份，签字盖章后报送分会。
7.实验室工作分会组织专家评审，经理事长会议审核后，发文公布。
六、网上申报时间
项目申报截止时间：2021年5月20日，逾期不再受理。
填报系统开放时间：2021年4月21日，关闭时间：2021年5月20日24:00。
七、纸质材料报送地址
浙江省金华市婺城区浙江师范大学行政北楼241室  潘蕾 收，邮编：321004（用邮政快递或顺丰快递寄送，请不要用其他快递）；电子邮箱：77388997@qq.com；电话：0579-82298566。
请各高校认真组织，务必按时完成申报工作。在使用“课题管理系统”过程中如出现技术问题，请直接联系浙江师范大学王老师，电话：15068052082。

附件1：浙江省高校实验室工作研究项目申请书
附件2：各高校课题管理系统用户名一览表

浙江省高等教育学会实验室工作分会
2021年4月14日

附件1：

项目编号

浙江省高校实验室工作研究项目申请书

项目名称
项目类别
申 请 人                       职 称
申请单位
通讯地址                           邮政编码
迄止时间                    至

填写日期：               年    月    日

一、基本概况

	项目名称

	项目类别
	填序号
	1.招标项目；2.常规项目

	常规项目
(填序号)
	1.实验室建设与管理；2.实训基地建设与管理；3.实验教学研究与改革；4.大型仪器开放与共享；5.实验队伍建设；6.实验技术开发与应用；7.仪器设备资产管理；8.实验室安全与环保；9.物资采购与供应；10.实验室工作软件开发及其它

	申 请 人

	性  别

	出生年月
	     年   月

	技术职称

	行政职务

	最后学历

	专业特长

	联系手机

	工作部门

	E-mail

	近三年代表性研究项目、著作、论文、成果

	项目组主要成员

	 姓  名
	性别
	出生年月
	职称
	学历学位
	承担任务
	工作单位

	预期成果形式及数量

	1.著作：   ;  2.论文：   ;  3.专利：   ； 4.软件证书：   ； 5.其它：

二、立项意义（国内外研究概况、水平、发展趋势及其对高等教育、实验室改革与发展的作用和意义、参考文献等）

	三、研究内容、研究方法、进度计划

	四、预期成果（教学、科研和社会效益）

	五、已有的研究工作基础和研究条件

	经
费
预
算
	经费预算总额：             元
其中：申请分会经费          元；单位配套经费          元

	序号
	经费开支科目
	金额（元）

	1
	设备费

	2
	材料费

	3
	资料费（含版面费）

	4
	差旅费

	5
	其它

	项目负责人承诺：我保证以上所填信息完全真实；如果获得项目批准，将认真努力开展研究，并及时完成任务、按时结题。
             (签字)：
                                                         年    月    日

	所在工
作单位
审核意见

(签字、盖章)
                                               年    月    日

	省实验室
工作分会
审批意见

(盖章)
                                               年    月    日

附件2：
各高校课题管理系统用户名一览表
（初始密码：123456）

	[bookmark: _GoBack]学    校
	用户名
	学    校
	用户名

	浙江大学
	10335
	杭州医学院
	13023

	浙江工业大学
	10337
	浙江警官职业学院
	12869

	浙江师范大学
	10345
	金华职业技术学院
	12061

	宁波大学
	11646
	丽水职业技术学院
	12878

	浙江理工大学
	10338
	杭州科技职业技术学院
	13026

	杭州电子科技大学
	10336
	浙江舟山群岛新区旅游与健康职业学院
	16408

	浙江工商大学
	10353
	浙江纺织服装职业技术学院
	13025

	浙江中医药大学
	10344
	温州科技职业学院
	14088

	浙江农林大学
	10341
	浙江国际海运职业技术学院
	13853

	温州医科大学
	10343
	宁波城市职业技术学院
	12645

	杭州师范大学
	10346
	浙江邮电职业技术学院
	13688

	温州大学
	10351
	浙江广厦建设职业技术学院
	13029

	浙江财经大学
	11482
	绍兴职业技术学院
	12876

	浙江海洋大学
	10340
	浙江医药高等专科学校
	11956

	中国计量大学
	10356
	浙江艺术职业学院
	12863

	浙江科技学院
	11057
	浙江交通职业技术学院
	12036

	浙江警察学院
	11483
	浙江工商职业技术学院
	12789

	浙江万里学院
	10876
	浙江工贸职业技术学院
	12791

	嘉兴学院
	10354
	浙江机电职业技术学院
	12861

	湖州师范学院
	10347
	浙江商业职业技术学院
	12865

	绍兴文理学院
	10349
	浙江工业职业技术学院
	12871

	台州学院
	10350
	浙江旅游职业学院
	12867

	丽水学院
	10352
	浙江金融职业学院
	12870

	衢州学院
	11488
	浙江经济职业技术学院
	12866

	中国美术学院
	10355
	浙江建设职业技术学院
	12862

	浙江传媒学院
	11647
	浙江经贸职业技术学院
	12864

	公安海警学院
	10829
	杭州职业技术学院
	12872

	浙江外国语学院
	14275
	温州大学城市学院
	13637

	宁波工程学院
	11058
	宁波财经学院
	13001

	浙江水利水电学院
	11481
	同济大学浙江学院
	14206

	浙江音乐学院
	14535
	上海财经大学浙江学院
	14207

	浙江树人学院
	11842
	义乌工商职业技术学院
	13003

	浙江越秀外国语学院
	12792
	宁波职业技术学院
	10863

	温州肯恩大学
	16405
	温州职业技术学院
	10864

	宁波诺丁汉大学
	16301
	台州职业技术学院
	12790

	浙大城市学院
	13021
	嘉兴职业技术学院
	12874

	浙大宁波理工学院
	13022
	湖州职业技术学院
	12875

	浙江工业大学之江学院
	13275
	衢州职业技术学院
	12877

	浙江师范大学行知学院
	13276
	台州科技职业学院
	13746

	宁波大学科学技术学院
	13277
	浙江同济科技职业学院
	12647

	杭州电子科技大学信息工程学院
	13279
	宁波卫生职业技术学院
	13742

	浙江理工大学科技与艺术学院
	13280
	浙江特殊教育职业学院
	14431

	浙江海洋大学东海科学技术学院
	13282
	浙江农业商贸职业学院
	14269

	浙江农林大学暨阳学院
	13283
	浙江育英职业技术学院
	12868

	温州医科大学仁济学院
	13284
	浙江东方职业技术学院
	13002

	浙江中医药大学滨江学院
	13285
	浙江长征职业技术学院
	13027

	杭州师范大学钱江学院
	13286
	杭州万向职业技术学院
	13030

	湖州学院
	13287
	嘉兴南洋职业技术学院
	13028

	绍兴文理学院元培学院
	13288
	浙江横店影视职业学院
	14090

	温州理工学院
	13289
	浙江汽车职业技术学院
	14089

	浙江工商大学杭州商学院
	13290
	宁波幼儿师范高等专科学校
	50559

	嘉兴南湖学院
	13291
	浙江安防职业技术学院
	90001

	中国计量大学现代科技学院
	13292
	浙江科贸职业技术学院
	90002

	浙江财经大学东方学院
	13294